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O roz po czę cie zie lo nej re wo lu cji ape lu ją naj więk sze au to ry -
te ty, z Thomasem L. Friedmanem na czele. Pan tym cza sem
twierdzi, że to „zie lo na pseu dore wo lu cja”. Cze mu jest Pan
tak sceptyczny wobec tego pomysłu?
Od no szę wra że nie, że lu dzie, któ rzy wzy wa ją do zie lo nej re -
wo lu cji, tak na praw dę nie wie le ro bią dla śro do wi ska. Obec ny
sys tem je go ochro ny jest źle skon stru owa ny. Opie ra się on
na przy zna wa niu sub sy diów na dzia ła nia opar te na sta rych
tech no lo giach. Tym cza sem są one nie sku tecz ne i wy da wa nie
na nie fun du szy to wy rzu ca nie pie nię dzy w bło to. 

Pro szę zresz tą po słu chać ar gu men ta cji zwo len ni ków zie -
lo nej re wo lu cji. Czę sto szer mu ją oni ha sła mi, że dzię ki niej
uda się stwo rzyć no we miej sca pra cy. Ale przecież nowe
miejsca pracy powstaną w każdej dziedzinie, w którą
wpompuje się miliony euro. Czemu więc używać tego
argumentu w debacie o sposobach ochro ny śro do wi ska?
Tworzeniem miejsce pracy nie za trzy mamy ro sną cej tem pe -
ra tu ry na świe cie.

Jak ją ob ni żyć?
Obec nie in we stu je się mi lio ny eu ro w al ter na tyw ne źró dła po -
zy ski wa nia ener gii. Wszę dzie po wsta ją ty sią ce tur bin wia tro -
wych i pa ne li sło necz nych. Ale one kosz tu ją kro cie i są bar dzo
ma ło wy daj ne. Na pew no za ich po mo cą nie upo ra my się z pro -
ble mem glo bal ne go ocie ple nia. Uda nam się do pie ro wte dy,
gdy znaj dzie my ta ni i wy daj ny spo sób po zy ski wa nia ener gii,
któ ry za stą pi dziś sto so wa ne roz wią za nia.

A je śli lep szych tech no lo gii od już ist nie ją cych zwy czaj nie
nie uda nam się wynaleźć?
Na wet je śli tak będzie, to nie war to wy da wać pie nię dzy na te,
z których obec nie korzystamy. Bierzemy prą d z elek trow ni
wia tro wych tyl ko dla te go, że rzą dy i Unia Eu ro pej ska do pła -
ca ją do nie go – ina czej był by on tak dro gi, że ni ko go nie by ło -
by na nie go stać. Do kład nie tak sa mo wy glą da sy tu acja z ba -
te ria mi sło necz ny mi. Elek trycz ność przez nie wy two rzo na
kosz tu je du żo więcej niż na przy kład uzy ska na ze spa la nia
wę gla. W Niem czech po wsta ło naj wię cej ba te rii sło necz nych
na świe cie, rząd wy dał na nie 120 mld do la rów. Dzię ki nim
do koń ca wie ku uda się opóź nić efekt glo bal ne go ocie ple nia
o jed ną go dzi nę. War to by ło wy da wać tak gi gan tycz ną su mę
dla tak mi zer ne go efek tu? Uwa żam, że nie. Niem cy te pie nią -
dze po win ni prze zna czyć na ba da nia w po szu ki wa niu no -
wych, efek tyw nych tech no lo gii wy ko rzy stu ją cych ener gię
słoń ca. To by ło by du żo ko rzyst niej sze i dla śro do wi ska, i dla
ludz ko ści.

Według Pana jak ważną rolę w motywowaniu ekologów do
energicznych działań prośrodowiskowych odgrywają
wszelkiego rodzaju zielone dotacje hojną ręką udzielane
przez Unię i wiele krajów?
Lu dzie ma ją róż ne powody, by walczyć o czyste środowisko.
Nie wąt pię, że jest na świe cie mnó stwo osób, któ rzy chcą dla
ziemi jak naj le piej. Ale nie moż na nie za uwa żać fak tu, że wie -
le firm pod płasz czy kiem zie lo nej re wo lu cji zwy czaj nie wy cią -
ga rę ce po pie nią dze. Ich ar gu men ta cja jest pro sta: daj cie nam
fun du sze, a my wam zbu du jemy wia tra ki. Tyl ko po co je bu do -
wać, sko ro są po twor nie dro gie i ma ło wy daj ne? Świetnie
pokazały to niedawne badania Duńskiej Rady Gospodarczej,
która analizowała koszty, jakie niosą turbiny wiatrowe, i zyski,
jakie przynoszą. Po odjęciu wartości dotacji do tego sposobu
pozyskiwania prądu okazało się, że nic na nim się nie zarabia
– rachunek ekonomiczny jest poniżej zera. Ale w tym samym
czasie duńska firma produkująca turbiny wiatrowe finansuje
kampanię telewizyjną pokazującą straszliwe skutki globalnego
ocieplenia. W ten sposób wywiera presję na ludzi, by ci zmusili
swe rządy do zamówienia większej ilości wiatraków. Tylko że
te reklamy są de facto kupowane za pieniądze z państwowych
dotacji – bo przecież wyliczenia wykazały, że te firmy nie
przynoszą realnych zysków. To najlepiej dowodzi, że je śli po -
trze ba nam dziś re wo lu cji, to przede wszyst kim w sys te mie fi -
nan so wa nia wal ki z glo bal nym ocie ple niem.

W Pol sce ma my in ne go ro dza ju pro blem. Unij ne pla ny opłat
za emi sję dwu tlen ku wę gla bar dzo pod nio są na sze ra chun -
ki za prąd. Czy polski rząd po wi nien za we to wać ten pro jekt?
Nie je stem od te go, by do ra dzać pol skim wła dzom. Ale chcę
pod kre ślić jeden fakt: za ob ni ża nie po zio mu emi sji dwu tlen -
ku wę gla trze ba bę dzie za pła cić. Dla te go klu czo we jest te raz,
by uczci wie przed sta wić gro żą ce sce na riu sze, a na stęp nie zna -
leźć pie nią dze, by zre ali zo wać usta lo ne roz wią za nia. 

Jak ułożyć priorytety przy tworzeniu takich scenariuszy?
Trze ba pa mię tać, że każ dy kij ma dwa koń ce. Re duk cja ilo ści
emi to wa ne go do at mos fe ry dwu tlen ku wę gla mo że od bić się
na wy daj no ści prze my słu. Dam przy kład mo jej oj czy zny, Da -
nii. Od 1981 ro ku do dziś jej PKB wzro sło o 70 proc., przy jed -
no cze snym za cho wa niu te go sa me go po zio mu emi sji CO2
do at mos fe ry. Świet ny wy nik, praw da? Ale w USA przez ten
sam okres po ziom emi sji dwu tlen ku wę gla wzrósł za le d wie
o 29 proc., ale ich PKB pod sko czy ło o 110 proc. I te raz py ta nie:
w ja kim sta nie by ła by duń ska go spo dar ka, gdy by śmy po zwo -
li li so bie na zwięk sze nie emi sji CO2? Nie za mie rzam w ten
spo sób twier dzić, że źle zro bi li śmy, ogra ni cza jąc pro duk cję
dwu tlen ku. Chcę tyl ko za uwa żyć, że dzia ła nia eko lo gicz ne
ma ją swo ją ce nę.

A sam pomysł opodatkowania emisji dwutleku węgla Panu nie
przeszkadza? Przecież będzie się on wiązał się z drastyczną
podwyżką cen u zwykłych odbiorców.

Wiele osób twierdzi, że podnoszenie podatków to skuteczny
sposób walki z globalnym ociepleniem, gdyż zachęca do
zmniejszania emisji CO2 i pozwala zdobyć fundusze na
badania nad alternatywnymi technologiami. Niestety, to nie
działa. W krajach, które zdobyły w ten sposób pieniądze, na
przykład w Danii, wydawano je w najprostszy sposób: po
prostu kupowano kolejne baterie słoneczne i turbiny
wiatrowe. Jeśli mamy te pieniądze wydawać, to zainwestujmy
je w badania nad nowymi technologiami. A jeśli mamy kupić
za nie kolejne nieefektywne urządzenia, to lepiej, by
użytkownicy płacili niższe rachunki. 

Pol ska za bro ni ła upraw na sion mo dy fi ko wa nych ge ne tycz -
nie. Do brze zro bi li śmy czy źle?
To zła de cy zja. Pro duk ty mo dy fi ko wa ne ge ne tycz nie nie są
bez wad, ale na pew no ma ją wię cej za let, są na przy kład du żo
wy daj niej sze od tra dy cyjnch upraw. Tak że ich za ka zy wa nie
to zła po li ty ka. 

W ca łej Eu ro pie wo kół mo dy fi ka cji ge ne tycz nych wy ro sło
wie le mi tów. Lu dzie się ich bo ją – tak sa mo jak glo bal ne go ocie -
ple nia. Wie le po li tycz nych de cy zji jest kon se kwen cją te go stra -
chu. Ale pa mię taj my, do cze go dą ży my: na szym ce lem jest
uczy nić świat lep szym, a nie ule gać wła snym lę kom. Aby tak
się sta ło, na le ży po dej mo wać de cy zje opie ra ją ce się da nych
na uko wych, kal ku la cji eko no micz nej i zdro wym roz sąd ku.
One wszyst kie prze ma wia ją za GMO.

Od pewnego czasu w Polsce dyskutujemy o sensowności
budowy elek trow ni ato mo wych. A co Pan sądzi na ten temat:
bu do wać czy nie bu do wać?
Ener gia nu kle ar na to tyl ko jed na, pod kre ślam – jed na, z moż -
li wo ści upo ra nia się ze zmia na mi kli ma tu wy wo ła ny mi glo -
bal nym ocie ple niem. Na pew no elek trow nie ato mo we pro du -
ku ją czy sty prąd, nie emi tu ją dwu tlen ku wę gla – ale też trze -
ba pa mię tać, że są one bar dzo dro gie. Uwa żam, że le piej
za in we sto wać pie nią dze w ba da nia nad no wy mi tech no lo gia -
mi, niż bu do wać za du że su my elek trow nie ją dro we.

Gdzie zatem po sta wić gra ni cę mię dzy ochro ną śro do wi -
ska a roz wo jem go spo dar czym? Jak okre ślić, w któ rym mo -
men cie prze sa dza my z po stę pem lub dzia ła nia mi pro eko -
lo gicz ny mi?
Aby od po wie dzieć na to py ta nie, mu si my roz wa żyć dwa sce -
na riu sze. Je den z nich mó wi, że glo bal ne ocie ple nie ozna cza
ko niec ludz ko ści na zie mi – zwo len ni kiem tej teo rii jest Al Go -
re. Je śli rze czy wi ście to ko niec świa ta, to nie ma mo wy o żad -
nych ne go cja cjach: mu si my to po pro stu po wstrzy mać, za każ -
dą ce nę. To dla te go wie lu eko lo gów po dej mu je ra dy kal ne ak -
cje i nie zga dza się na żad ne kompromisy. 

Jest jed nak tak że in na wer sja, na któ rą wska zu ją da ne ONZ -
-owskiego Mię dzy na ro do wego Pa ne lu ds. Zmia ny Kli ma tu.
Wy ni ka z nich, że kli mat się zmie nia, sy tu acja się po gar sza, ale
nie ma pod staw do stwier dzeń, że jesteśmy w przededniu apo -
ka lip sy. Na przy kład da ne do ty czą ce po zio mu mórz i oce anów
po ka zu ją, że do koń ca wie ku pod nio są się one o 19 cen ty me -
trów. Tym cza sem w cią gu ostat nich 150 lat po szły w gó rę
o 30 cm – i nikt te go nie za uwa żył. Po dob nie sy tu acja wy glą -
da w in nych dzie dzi nach. Do wo dzi to jed ne go: zmia ny kli ma -
tu są pro ble mem, ale to nie ko niec świa ta. Dlatego trzeba
spokojnie rozmawiać i szukać rozsądnego rozwiązania
problemu. Takiego, które będzie skuteczne i na które będzie
nas stać.

W jaki sposób szukać takich rozwiązań? 
Na świe cie jest mnó stwo roz sąd nie mó wią cych lu dzi – trze ba
ich tyl ko słu chać i rozmawiać z nimi. Mam na dzie ję, że ta ka
merytoryczna, wolna od niepotrzebnych emocji dys ku sja roz -
pocz nie się już na szczy cie kli ma tycz nym, któ ry w grud niu od -
bę dzie się w Po zna niu. 

Björn Lomborg – duński ekolog i naukowiec, dyrektor
Kopenhaskiego Centrum Zgody. Sławę przyniosła mu
książka „The Skeptical Environmentalist” z 2001 roku.
Podważył w niej większość popularnych tez o globalnym
ociepleniu – według niego opinie o jego skali są mocno
przesadzone. Swój atak na środowisko ekologiczne
powtórzył rok temu w książce „Cool It: The Skeptical
Environmentalist’s Guide  to Global Warming”. W latach
2002–2004 był doradcą premiera Danii do spraw ekologii.
Tygodnik „Time”  uznał go za jednego ze 100 najbardziej
wpływowych ludzi świata

Aga ton Ko ziń ski roz ma wia 
z Björ nem Lom bor giem o tym,

jak świat za brnął w śle pą ulicz kę
w wal ce z glo bal nym ocie ple niem

Wię cej 
ekoroz sąd ku
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